Cosimo ³ si tenga contento; et non studie, se non quello, che può commodamente; et la R. V. ueda se sarà espediente mandarlo insino a Padoua, che forsa la solitudine de Astiano non faceua per lui, benchè l' aria li fusse bona. Non si troua insino adesso in Fiorenza certezza che sia obligato a dir l' officio per conto di quello spedale.

Quanto al mandato della procura, per il Rdo. monsignor nostro ⁴, per affittare le cose di Astiano per tre anni, dice nostro Pa-

^a Cf. epist. 644, annot. a.

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 388v.

² Negotium Altani, de quo nostri per id tempus agebant, intelliges praesertim ex epist. 487, 538.

³ Cf. epist. 487, annot. 8.

⁴ Andreas Lippomanus. Ibid, annot. 7.

dre vicario che si farà come comanda S. Sria. Et perchè è uiuo il notario che fece l' altra, non accade mandar la copia, et forsa la settimana che uiene si mandarà.

Del procurar che detto monsignor assignasse un tanto a sua deuotione per li nostri, acciò, fatto fundamento qual si duee far sopra tal assignamento, potessi uiuersi con alcuna più regola, molto saria conueniente. Potrà V. R. representarlo a S. Sria., et fare il miglior officio che potrà con lei, senza darli molestia in cosa alcuna; et se bisognarà tener più di quelli, che si potranno sostentare con tale assignamento, non mancarà altra uia da poter supplire, à tanto ^a che Dio N. S. dia forze maggiori ^b a S. Sria. Rda., secondo che li ha dato l' animo tanto grande et bono.

Del mandar qualche persona qualificata, questo so dire: che nostro Padre, de santa memoria, lo teneua molto a core, et desideraua poterlo metere in executione; et così nostro Padre vicario lo desidera, et si uedrà di farlo, mandandoci Iddio un poco d' opportunità. Per Padoua è partito hoggi un sacerdote, con gli altri che uanno in Alemagna, perchè ci scrisse il P. Tabono ^c, che ne haueua grandi bisogno. Quanto alla scola ^d, si li risponde quello, che uedrà V. R. nella inclusa ^e.

Non potendo stare nella medesima camera il compagno del confessore, almeno bisogna stia, quanto potrà, uicino alla porta aperta, senza preiuditio della confessione, et doue possa uedere il compagno in quanto si potrà...

Nelle orationi de V. R. et dellli altri nostri fratelli charissimi tutti molto ci raccomandiamo.

De Roma 26 di Giugno 1557.

Inscriptio. Venetia. Rettore.

^a tancho ms.

^b Lippomani egestas indicatur, de qua dictum est in epist. 387, annot. 6.

^c Joannes Bta. Tavonus, collegii patavini rector.

^d Scholam intellige, quam patavini doctores desiderabant. Vide eorum epistolam, ad Lainium datam, sub n. 512 ^{bis}.

^e Hanc supra invenies sub n. 485.

675

B A L T H A S A R I M E L O

ROMA 3 JULII 1557¹.

De quodam veteratore, nomine Floriano, qui, nostratum collegia cursitans, plurimos decepit, ac pecunias vafre abstulit.

Jesus

Pax X.ⁱ

Circa Siluio, prigione, alias Floriano Roliz ab Warsauia, io non l' ho visto dopo il 50, ch' era anno del iubileo: alhora stette in Roma, in sul' Aprile o Maggio, poco più o meno. È persona de mediocre statura, bianco assai de uiso, et una barba rossa, non troppo longa. Parlaua latino molto bene et pur la lingua era alquanto impedita o balba. È l' huomo più artificioso et accorto in fingere, che ho visto mai. Portò lettere mie per il collegio de Palermo, et ci colse 50 Δ qui prestati, monstrando non poter riscuotere una poliza, che haueua, de 130 ducadi, la quale si trouò dopoi esser' fittione. In Napoli abandonò un huomo da bene, datoli per compagno insin a Sicilia, et se ne andò in Spagna, et stette in Portugallo, et l' altre parti de Spagna della Compagnia nostra, il resto del anno del 50 detto, almeno l' inuernata et il principio del altro sequente de 1551, rubando, d' un collegio et altro, molti denari et caualcature, che si faceua dare. Io non so se è questo Siluio il Floriano; ma il P. Mtro Simone², che sta qui, dice che lo sa bene, perchè lui era alhora prouinciale in Portugallo, et l' ha ben conosciuto: uoi anchora credo l' hauerete visto in Coimbra. Dice anche il P. Simon, che suo nome è Augustino, che glie l' ha detto suo padre, ch' è uenetiano. Et questo basti circa Floriano.

Sia Jesù X.^o nelle anime nostre.

Di Roma III di Luglio 1557.

Inscriptio. Ferrara. Balthassar Melo.

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 392.

² P. Simon Rodericius.

676

PATRI ALPHONSO SALMERONI

ROMA 3 JULII 1557^{1.}*De ratione exsequendi Joannis de Mendoza testamenti.—Duplex proponitur ratio.—Praefertur altera.*

Jesus

Informatione sopra il testamento della buona memoria de
Don Gio. di Mendoza^{2.}

Due uie ci occorreno per espedir quel negocio del testamento. La prima è accordarsi con chi ha de dare li denari; et se fusse necessario dar qualche cosa per le sorelle, farlo, per redimere la uexatione, et del resto fare alcune opere pie in Napoli, come è collocare nel monasterio le sorelle di M. Hieronimo³; et della summa, che restasse, dare una parte per li bisogni del collegio di Napoli, et altra parte per la casa et collegio di Roma, seruata la proportione debita, secondo la charità et ragione.

Altra uia sarebbe questa: che si procurasse amoreuolmente, con tutti li buoni mezzi, di cauar tutta questa summa dalle mani de chi la deue dare; et non potendosi in danari, potria pigliarsi entrata; et ogni modo, se ben si cauasseno li danari, inuestirli in rendita buona et sicura, che possa eseguirse liberamente, acciò serua detta entrata a opere pie, secondo la mente del testatore. Et se fusse necessario, per cauar quietamente detti denari, dare alcuna cosa alle sorelle⁴, come sarebbe mille ducati per una, si potranno leuare delle rendite istesse, dandoli cento o due cento scudi l' anno, per insino a tanto che fusse pagata la suma, che fos-